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O‘ZBEK XALQ ERTAKLARIDA 
BOLA SHAXSI IJTIMOIY 

SHAKLLANISHIGA DOIR 
PEDAGOGIK QARASHLARNING 

IFODALANISHI
Askarova Zuhra Shavkat qizi

Urganch Ranch texnologiya universiteti
“Pedagogika” mutaxassisligi magistratura yo‘nalishi talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘zbek xalq ertaklarining tarbiyaviy ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Tad-
qiqotning dolzarbligi shundaki, xalq og‘zaki ijodi namunalaridan biri bo‘lgan ertaklar yosh avlodning ma’naviy-axloqiy 
dunyoqarashini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. Maqolada ertaklarning bolalar tafakkuri, tasavvuri va xulq-atvorini 
rivojlantirishdagi roli o‘rganilib, ular orqali mehnatsevarlik, halollik, mardlik, adolatparvarlik va mehr-oqibat kabi insoniy 
fazilatlarni singdirish imkoniyatlari ilmiy asosda yoritib beriladi.

Kalit so‘zlar: xalq ertaklari, bolalar tarbiyasi, o‘zbek folklori, pedagogik texnologiyalar, axloqiy tarbiya, ma’naviy qadri-
yatlar, hikoya terapiyasi, maktabgacha ta’lim.
Abstract: This article analyzes the educational value of Uzbek folk tales from a scientific and theoretical perspective. 
The relevance of the study lies in the fact that fairy tales, as one of the forms of folk oral creativity, play an important role 
in shaping the spiritual and moral worldview of the younger generation. The article examines the role of fairy tales in the 
development of children’s thinking, imagination, and behavior, and scientifically substantiates the possibilities of fostering 
such human qualities as diligence, honesty, courage, justice, and kindness through them.

Key words: folk tales, child education, Uzbek folklore, pedagogical technologies, moral education, spiritual values, story 
therapy, preschool education.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения анализируется воспитательное значение 
узбекских народных сказок. Актуальность исследования заключается в том, что сказки, являясь одним из образцов 
народного устного творчества, играют важную роль в формировании духовно-нравственного мировоззрения под-
растающего поколения. В статье рассматривается роль сказок в развитии мышления, воображения и поведения 
детей, а также научно обосновываются возможности формирования через них таких человеческих качеств, как 
трудолюбие, честность, мужество, справедливость и доброта.

Ключевые слова: народные сказки, воспитание детей, узбекский фольклор, педагогические технологии, нрав-
ственное воспитание, духовные ценности, сказкотерапия, дошкольное образование.

KIRISH
Dunyo bo‘ylab pedagogika sohasida olib borilgan tadqiqotlar va ilmiy ishlarning aksariyati bolalar ta’limi

ning o‘ziga xos xususiyatlarini, xususan, bolalarning ijtimoiy va ma’naviy rivojlanishi, shuningdek, ularning psi
xologik va pedagogik jihatdan shakllanish jarayonlarini ochib beradi.

Adabiyotlarni ko‘rib chiqish shuni ko‘rsatadiki, bola shaxsining ijtimoiy rivojlanishi ham pedagogika, ham 
psixologiya fanlari nuqtai nazaridan tahlil qilinadi. Psixologiyada maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy va 
hissiy rivojlanishi masalalari S.A. Belicheva, I.S. Kon, P.O. Lebedev, B.S. Merlin, A.V. Mudrik, B.D. Parygin, 
V.Ya. Yadov, S.V. Popova va boshqa tadqiqotchilarning ilmiy ishlarida keng yoritilgan [5].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy rivojlanishi G‘arbiy Yevropa va Amerika fanida ustuvor va 

dolzarb masala hisoblanadi. Ijtimoiy ta’lim muammosi A.V. Yevtich, G. Lapata, M. Galinech va boshqa olimlarning 
asarlarida tizimli ravishda o‘rganilgan. D.J. Deming, E. Jones, M. Greenberg va M. Crowley, S.L.  Odom, 
S.R. McConnell hamda W.H. Brownning ilmiy ishlarida ijtimoiy kompetensiyaning o‘zini o‘zi anglash va shaxsiy 
muvaffaqiyatni qanday bashorat qilishi masalalari tahlil etilgan.
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V. Mujich ijtimoiy kompetensiyani ijtimoiy ko‘nikmalar, moslashtirilgan xulq-atvor va ijtimoiy tan olinishi 
sifatida talqin qiladi hamda ularning o‘zaro bog‘liqligini ta’kidlaydi [4].

H.S. Xan va K.M. Kempl ijtimoiy kompetensiyani his-tuyg‘ularni ifoda etish, o‘z va boshqalarning ehtiyoj
lari hamda his-tuyg‘ularini tushunish, muammolarni hal qilish, hamkorlik qilish, muzokara olib borish, ijtimoiy 
vaziyatlarni anglash va o‘z xatti-harakatlarini ijtimoiy maqbul xulq-atvorga moslashtirish qobiliyati sifatida tavsi-
flaydilar.

V. Shvartsning fikricha, ijtimoiy kompetensiya bolaning rivojlanib borayotgan muhitida munosabatlarni 
o‘rnatish, rivojlantirish va saqlashga ta’sir etuvchi bir qator qobiliyatlarni o‘z ichiga oladi [5]. Shu bois, ijtimoiy 
kompetensiya o‘ziga va boshqalarga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirishni nazarda tutadi.

Shunga o‘xshash tadqiqotlarni o‘zbek olimlarining asarlarida ham uchratish mumkin. Xususan, A. Nurma
matov biologik va tashqi ijtimoiy muhit omillarining bola shaxsining rivojlanishiga uyg‘un ta’sirini Sharq mutafak-
kirlarining qarashlari, ilmiy tadqiqotlari va uzoq muddatli pedagogik tajribasi asosida yoritib bergan [8].

N.A. Baxrievaning ilmiy ishlarida esa maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy-emotsional rivojlanishi
ning pedagogik va psixologik xususiyatlari tahlil qilingan [7]. Biroq o‘zbek xalq ertaklarining bolalarning ijtimoiy 
rivojlanishidagi o‘rni va ta’siriga bag‘ishlangan tadqiqotlarning yetarli emasligi mazkur masalani chuqurroq 
o‘rganishni taqozo etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy rivojlanishini o‘rganishga qaratilgan nazariy 

yondashuvlar tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida ilmiy-pedagogik va psixologik adabiyotlarni tahlil qilish, taqqos
lash va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Shuningdek, xorijiy va mahalliy olimlarning ijtimoiy kompe-
tensiya hamda bola shaxsining rivojlanishiga oid qarashlari qiyosiy jihatdan o‘rganildi.

Tadqiqot metodologiyasi doirasida ijtimoiy kompetensiyaning mazmuni, tarkibiy qismlari va rivojlanish 
omillari aniqlanib, ularning maktabgacha yoshdagi bolalar tarbiyasidagi ahamiyati nazariy jihatdan asoslandi. 
O‘zbek va xorijiy ilmiy manbalar tahlili asosida ijtimoiy kompetensiyaning bola shaxsining shakllanishidagi o‘rni 
yoritildi hamda o‘zbek xalq ertaklarining ushbu jarayondagi pedagogik imkoniyatlarini o‘rganish zarurati meto
dologik jihatdan asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bolalar adabiyoti yosh bolalarga inson bo‘lish nimani anglatishini tushunishga yordam beradi hamda ularni 

atrofdagi dunyo bilan tanishtiradi. Ertaklar bolalarga muhim xabarlarni yetkazish imkonini beradi. Ertaklarda 
ayrim real bo‘lmagan mavzular mavjud bo‘lsa-da, ularning umumiy ta’siri ijobiy bo‘lib, bolaning rivojlanishi 
uchun zarur bo‘lgan asosiy elementlarni ta’minlaydi.

Ertaklar bolalarga asosiy insoniy nizolar, istaklar va munosabatlarni sog‘lom tarzda hal qilishni o‘rgatadi. 
Ushbu ko‘nikmalarni egallash esa oxir-oqibat bolaning sog‘lig‘iga, hayot sifatiga, shuningdek, kelajakdagi qadri-
yatlari va e’tiqodlariga ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Umuman olganda, ertaklarning bolalar rivojlanishidagi afzalliklari quyidagilardan iborat:

•	 bolalar o‘z kamchiliklari va xatolarini tan olish bilan bog‘liq og‘riqli tajribadan qochgan holda, qiziqarli ertak 
qahramoniga aylanishadi, o‘z muammolarini hal etadilar va mustaqil xulosalar chiqaradilar;

•	 ertaklar bolalar uchun himoyalangan muhit yaratib, ularga ichki dunyosiga aralashuvdan qo‘rqmasdan 
o‘zlari va atrof-muhit haqida yangi bilimlar olish imkonini beradi;

•	 ertakni tinglash jarayonida bolalar o‘zlarini qahramonlar bilan taqqoslaydilar, o‘zlariga yaqin bo‘lgan qahra-
monlarni tanlaydilar va qo‘rquv hamda xavotirlar bilan yolg‘iz emasliklarini his qiladilar;

•	 eng muhimi, ertak qahramonlari boshidan kechirgan voqealarni tinglash bolalarda qiyinchiliklarni yengib 
o‘tish ko‘nikmalarini shakllantiradi, tafakkurni yangilaydi, muammolarni hal qilishda tajriba beradi va o‘ziga 
bo‘lgan ishonchni oshiradi.

Ertaklarning asosiy maqsadi bolalarga atrofdagi dunyoni sodda va tushunarli tilda tushuntirish hamda 
ularni hayotga tayyorlashdan iborat. Psixologlar ertaklarning bolaning shaxsiy rivojlanishiga ta’sir etuvchi bir 
qator omillarini qayd etganlar.

Sehrli voqealar empatiya, ya’ni rahm-shafqat tuyg‘usini rivojlantiradi. Ertak qahramonlarining sarguzash
tlari bilan tanishgan bola ularning taqdiri haqida qayg‘uradi, ular bilan birga yovuz kuchlarga qarshi kurashadi 
va qiyinchiliklarni yengishni o‘rganadi.
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Ertak voqealari bolalarning jinsiy rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi. Qizlar bo‘lajak ona, yaxshi uy bekasi 
va sodiq do‘st obrazlarini o‘zlashtiradilar. O‘g‘il bolalar esa zaiflarni himoya qilish, kuchli bo‘lish va oila boshlig‘i 
bo‘lish kabi rollarni qabul qiladilar. Madaniyat nafaqat insonlarning ijodiy faoliyati natijasida yaratilgan moddiy 
va ma’naviy boyliklar majmui, balki jamiyatdagi bilim, me’yor va iste’dodlar yig‘indisini ham ifodalaydi, ya’ni 
ijtimoiy rivojlanish darajasi madaniyatda mujassamlashadi [10].

Ertaklar orqali ota-onalar bolalarga “yaxshi” va “yomon” tushunchalarini farqlashni o‘rgatadilar. Kichik 
yoshdagi bolalar ko‘pincha nasihat va maslahatni to‘liq anglay olmaydilar. Biroq ertaklar orqali bolalar turli vazi-
yatlarda o‘zini qanday tutish kerakligini o‘zlashtiradilar. Bolalarning asosiy ehtiyojlaridan biri kattalar bilan o‘zaro 
munosabatlarni mustahkamlashdir [14].

Ertaklar bolalarning rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi. Ular nutq va tasavvurni boyitadi, chunki bola o‘zini 
qahramon o‘rnida tasavvur qiladi. Ushbu ko‘nikmalar bola hayotida yangi bosqichni ifodalaydi hamda ijodiy 
qobiliyatlarni rivojlantirish uchun asos bo‘lishi mumkin.

Ertaklar bolaning dunyoqarashini kengaytiradi va uni ijtimoiy hayotga moslashtiradi. Ertak voqealari orqali 
bola hayvonlar, sehrli joylar, malika va shahzodalar, shuningdek, turli obrazlar bilan tanishadi.

Ertaklar bolaning ijtimoiy rivojlanishi bilan bog‘liq bir qator xususiyatlarni aks ettiradi. Quyida ushbu jihatlar 
misollar asosida yoritiladi.

Jamiyat birligining ahamiyati. “Sholg‘om” ertagida chol, kampir, bola, qiz, it va mushuk sholg‘omni tortib 
chiqara olmaydilar, biroq sichqon yordamga kelgach, maqsadga erishiladi. Ushbu hikoya qat’iyat va jamoaviy 
mehnatning muhimligini ko‘rsatadi. Katta va kichik a’zolarning birgalikdagi sa’y-harakati katta natijalarga olib 
kelishi mumkinligi ta’kidlanadi.

Ertak sodda va tushunarli bo‘lsa-da, uning mazmuni va tarbiyaviy qiymati nihoyatda kuchlidir. Unda bobo-
ning tinimsiz mehnati orqali mo‘l hosil yetishtirgani tasvirlanadi. Bu, avvalo, mehnatni ulug‘lash g‘oyasini ifoda-
laydi. Ikkinchidan, bola boshqalar bilan uyg‘un va do‘stona munosabatda bo‘lib o‘sishi lozimligi ko‘rsatiladi. 
Fan tabiatda mavjud hodisalar va ularga tashqi ta’sirning o‘zaro bog‘liqligini o‘rganadi [12]. Jamoa bilan birga 
yashash va faoliyat yuritish ijobiy natijalarga olib keladi.

Oilaning ustunligi. O‘zbek xalq ertagi “Zumrad va Qimmat”da Zumrad boshqa joyda yaxshi sharoitga ega 
bo‘lsa-da, o‘z uyi va oilasiga qaytishni orzu qiladi. Bu holat insonning o‘z oilasiga bo‘lgan sadoqati va oilaviy 
munosabatlarning ustuvorligini ifodalaydi.

Ijtimoiy munosabatlarda do‘stlikning ahamiyati. O‘zbek xalq ertaklarida do‘stlik va birodarlik g‘oyalari muhim 
o‘rin egallaydi. Masalan, “Qilich botir” ertagida qahramon duradgor, temirchi va suvchi bilan do‘stlashadi. Ular 
birgalikda turli sinovlardan o‘tib, hamkorlikning muhimligini namoyon etadilar.

Shuningdek, “Susambil” va “Uch qahramon aka-uka” ertaklarida ham do‘stlarning birgalikdagi harakati 
katta kuch ekanligi g‘oyasi targ‘ib qilinadi.

Ijtimoiy munosabatlarda halol mehnat va ilmning ahamiyati. “Har kimning mehnati o‘ziga shirin” va “Halol 
mehnat” ertaklarida halollik va mehnatsevarlikning jamiyatdagi o‘rni yoritiladi. “Halol mehnat” ertagida boy 
odamning o‘g‘li barcha boyligini isrof qilganidan so‘ng halol mehnat orqali yangi hayot boshlaydi va chin do‘stlar 
orttiradi. Bu ertak halol mehnat insonni baxtga yetaklashini ko‘rsatadi.

Mehmondo‘stlikning ijtimoiy ahamiyati. O‘zbek xalq ertaklarida mehmondo‘stlik muhim axloqiy qadriyat 
sifatida talqin etiladi. Mehmonlarga hurmat bilan munosabatda bo‘lish va bor narsani baham ko‘rish milliy xusu-
siyatlarni aks ettiradi. “Laylak va Tulki” ertagida ushbu g‘oyaning noto‘g‘ri talqini tanqid qilinib, o‘zaro hurmat va 
samimiyatning ahamiyati ta’kidlanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ertaklarning bolalarni tarbiyalashdagi ahamiyati beqiyosdir. Ular bolalarga hayotga 

nisbatan muayyan nuqtai nazarni shakllantiradi, yaxshilik va yomonlikni farqlashga yordam beradi hamda 
murakkab vaziyatlarni qanday yengib o‘tishni o‘rgatadi. Ertaklar orqali bolalar boshqalar bilan o‘zaro munosa-
batlar me’yorlarini, shuningdek, yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan muammolar va to‘siqlarni anglay boshlaydilar. 
Ular qiyinchiliklarni yengib o‘tish, muammolarni hal etish ko‘nikmalarini egallaydilar va sodir bo‘ladigan voqealar 
yaxshilik, adolat hamda mehr bilan yakunlanishiga ishonch hosil qiladilar.

Tadqiqotimiz maqsadidan kelib chiqib, o‘zbek xalq ertaklarida bolalarning ijtimoiy rivojlanishiga oid peda-
gogik qarashlarning ifodasini tahlil qilish shuni ko‘rsatdiki, mazkur ertaklarda jamoaviy birlikning ahamiyati, 
oilaning ustunligi, ijtimoiy munosabatlarda do‘stlikning roli, halol mehnat va bilimning qadriyat sifatida talqini 
yaqqol aks etgan. Shuningdek, ertaklar orqali ijtimoiy munosabatlarning muhimligi va mehmondo‘stlikning ijti-
moiy ahamiyati kabi g‘oyalar ilgari suriladi. Zamonaviy mutaxassis qaysi sohada faoliyat yuritishidan qat’i nazar, 
jamiyatda sodir bo‘layotgan o‘zgarishlardan xabardor bo‘lishi va o‘z bilim hamda malakasini doimiy ravishda 
oshirib borishi zarur [13].
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